
Ziua  Marinarilor  nu  va  mai
avea  loc,  anul  acesta,  în
Portul Turistic Mangalia!
8 august 2020 12:16

Cea mai importantă zi a marinarilor, Ziua 15 august, a Sfântei
Marii, va fi sărbătorită, anul acesta, într-un cadru restrâns,
în Portul Militar. Ceremoniile dedicate Zilei Marinei vor fi
doar  o  amintire,  pandemia  de  coronavirus  anulând  orice
tradiție în Portul Turistic Mangalia.

Manifestarea din Portul Militar va fi, la rândul său, una
restrânsă, dedicată, exlcusiv, marinarilor din Mangalia.

Basme cu Cai, la Hipodromul
Mangalia!
8 august 2020 12:16
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In fiecare vineri și sâmbătă, părinți și copii, deopotrivă,
pot viziona spectacolul Basme cu Cai, la Hipodromul Mangalia.
La ora 19:00 vă așteptăm să vizionați spectacolul “Giganții”.
Cascadorii, acrobații, lupi, păsări de pradă și povești pentru
copii cu vârste între 3 la70 de ani.
Spectacolul este în aer liber și se desfășoară în condiții de
siguranță  conform  normelor  privind  combaterea  răspândirii
virusului  Covid-19.  Dacă  nu  ajungeți  weekendul  acesta,  vă
așteptăm și săptămânile următoare.
Biletele  le  puteți  achiziționa  de  pe
https://www.blt.ro/gigantii.html (de asemenea aici găsiți și
programul nostru din această vară)
Locația are locuri de parcare.

Consilierii,  convocați  în
ședință, online!
8 august 2020 12:16
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Cui servim Mangalia pe tavă?
(II) – Dumitru Paris (USR)
8 august 2020 12:16
Dumitru Paris, candidat la Primăria Mangalia din partea USR

PLUS

Un nume nou şi-a făcut simţită prezenţa în viaţa politică a
Mangaliei,  dominată  de  persoane  care  şi-au  „construit”  o
carieră din a candida mandat după mandat, iar acesta este
Dumitru Paris.
Îl  recomandă  tinereţea  cumulată  cu  ambiţie,  dorinţa  de
schimbare, viziune, acel open mind specific vârstei, cât şi
îndrăzneala de a intra într-o luptă electorală deloc uşoară,
în ring cu veterani ai alegerilor.
Aflaţi mai multe din CV-ul său:

Implicare cetăţenească:
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– organizarea de dezbateri publice în Mangalia, în care am
invitat  experți  din  domeniul  turismului,  mediului  și  a
parcurilor industriale
– acțiuni de plantare a copacilor
– acțiuni de curățare a plajelor
–  participare  la  ședințele  publice  ale  Consiliului  Local
Mangalia și dezbaterile publice organizate de Consiliul Local
și Primăria Mangalia
–  participare  la  dezbateri  publice  şi  workshopuri  privind
modalităţi de implementare a proiectelor de reconversie urbană
– organizate de Asociaţia ARCHE
–  participare  la  dezbateri  publice  privind  Master  Planul
Portului  Constanta  –  organizate  de  Compania  Naţională
Administraţia  Porturilor  Maritime  SA

Activitate profesională:
2017 – prezent: Referent – Serviciul public de impozite şi
taxe Constanţa
2016: Dezvoltarea unei inițiative antreprenoriale în domeniul
turismului

2015: Ofiţer maritim punte – Comarco Group
2012-2014: Cadet punte – Hansa Shipping şi Geogas Trading
Educaţie:

2007 – 2011 – Academia Navala Mircea cel Batran, Constanta –
Inginerie Navală şi Navigaţie – diplomă de licenţă
2003 – 2007 – Liceul Teoretic Traian, Constanţa – Profil real
– diplomă de bacalaureat

Dumitru Paris este susţinut de USR, partid apărut recent pe
scena politică, ce se bucură de numeroşi simpatizanţi, în
primul rând pentru că nu acceptă penalii în funcţiile publice
şi nici pe cei care s-au perindat la mai multe formaţiuni, iar
în al doilea rând, pentru că are în structuri nume noi, care
fac, abia acum, primii paşi în acest domeniu tumultuos, mânate
de dorinţa de a schimba mentalităţi şi practici ce au făcut
rău ţării.



Dumitru  Paris  este  conştient  că  bătălia  va  fi  grea,  se
aşteaptă la ceea ce este mai rău, având în vedere peripeţiile
din campaniile trecute, dar nu ezită, nu face cale întoarsă,
ci, dimpotrivă, doreşte să demonstreze că, având alături o
echipă puternică şi curată, va reuşi ceea ce şi-a propus.
A colindat municipiul de la un capăt la celălat, a discutat cu
cetăţenii şi le-a aflat problemele.
Şi-a construit, astfel, programul electoral tocmai pe ceea ce
a constatat pe teren, dar şi pe doleanţele cetăţenilor.
„Mangalia  se  confruntă  cu  nenumărate  probleme  de  ordin
economic și administrativ și este nevoie de o echipă care să
fie capabilă să vină cu soluții realiste. Mai jos, vă prezint
câteva dintre problemele și soluțiile gândite de echipa USR
PLUS pentru a reuși dezvoltarea imensului potențial economic
al Mangaliei în beneficiul tuturor cetățenilor”:
Digitalizarea  și  transparentizarea  administrației  publice
locale și a modului in care sunt cheltuiți banii publici
Realizarea unui audit extern la Primăria Mangalia pentru a se
verifica modalitatea în care au fost cheltuiți banii publici
de către primărie și instituțiile din subordinea acesteia în
ultimii ani.
Împreună cu scrisoarea anuală (sau e-mailul) prin care care
fiecare contribuabil al Mangaliei este înștiințat cu privire
la  sumele  pe  care  le  are  de  achitat  pentru  taxele  și
impozitele locale, va fi înștiințaț și despre modul exact în
care au fost cheltuiți de către primărie banii colectați din
taxele și impozitele din anul precedent.
Construirea  unei  platforme  informatice  cu  ajutorul  căreia
contribuabilii  pot  depune  si  pot  primi  toate  actele
solicitate, în concordanță cu prevederile legale din domeniu.
Implementarea  bugetului  participativ  prin  care  cetățenii
Mangaliei pot alege prin vot construirea anumitor proiecte
publice în oraș.
Construirea unei centuri ocolitoare pentru a scoate din oraș
traficul de tranzit care sufocă Mangalia în fiecare an
În fiecare vară orașul Mangalia este sufocat din cauza miilor
de autoturisme care îi străbat străzile pentru a ajunge în



localitățile 2 Mai, Vama Veche și stațiunile din Bulgaria.
Construirea unei centuri ocolitoare care va începe din zona
„bariera Neptun” și se termină la podul care duce spre 2 Mai,
va rezolva această problemă. În plus, centura se va conecta
direct  și  la  Parcul  Industrial  Mangalia,  reprezentand  un
argument important pentru atragerea investitorilor în această
zonă.
Pentru USR PLUS, acesta este unul dintre proiectele prioritare
de infrastructură atât pe plan local, cât și pe plan județean.

Dezvoltarea Parcului Industrial Mangalia pentru crearea de noi
locuri de muncă permanente
Mangalia se află în situația în care are acces la un întreg
set de tipuri de transport – maritim, feroviar si rutier, pe
care le poate folosi pentru dezvoltarea parcului industrial și
atragerea  investitorilor.  Din  pacate  însă,  acest  potențial
extraordinar  de  dezvoltare  nu  este  încă  valorificat  la
adevărata sa valoare.
Vom dezvolta parcul industrial în mai mulți pași:

•  transformarea  actualei  S.C.  Administrarea  Parcului
Industrial Mangalia S.R.L. (societate cu răspundere limitată)
într-o societate pe acțiuni (S.A.), în care Consiliul Local
Mangalia să fie acționarul majoritar;
• extinderea suprafeței parcului industrial;
• atragerea fondurilor europene pentru infrastructura necesară
noilor zone ale parcului;
•  construirea  tuturor  utilităților  pentru  noile  zone  ale
parcului industrial;
•  construirea  centurii  ocolitoare  Mangalia  și  conectarea
directă a acesteia la Parcul Industrial Mangalia;
• construirea unei pagini de internet în care sunt afișate în
mod  transparent  toate  datele  necesare  pentru  potențialii
investitorii ai Parcului Industrial;
• stabilirea unui program rapid de eliberare a autorizațiilor
necesare  investitorilor  care  aleg  să  își  desfăşoare
activitatea  în  Parcul  Industrial  Mangalia;



•  căutarea  de  investitori  mari  și  medii  în  colaborare  cu
ambasadele  și  consulatele  și  atragerea  de  investitori  cu
activități conexe în șantierul naval.

Turism
Turismul din Mangalia se află în derivă de mai mulți ani. Nu
există o strategie de dezvoltare pe termen mediu și lung a
turismului din stațiuni și din orașul Mangalia, iar acest
lucru a dus în mod inevitabil la deteriorarea și scăderea
atractivității lor pentru potentialii turisti. Este neapărat
nevoie să realizăm un plan de dezvoltare a turismului, mai
ales în contextul actualei crize de sănătate care a afectat în
mod grav acest sector pe care se bazează o mare parte a
economiei Mangaliei.
Vom  realiza  o  strategie  pe  termen  mediu  și  lung  pentru
sectorul  turistic  împreună  cu  hotelierii,  investitorii  din
domeniu și experții internaționali din turism și vom stabili
un  plan  etapizat  de  investiții  publice  care  să  fie  în
conformitate cu această strategie. Astfel, vom putea pune baza
unei  dezvoltări  sănătoase  și  cu  adevărat  sustenabile  a
turismului din Mangalia și din cele 6 stațiuni.

Curățenie, locuri de joacă și spații verzi
Curățenia  din  Mangalia  lasă  mult  de  dorit,  iar  asta  se
datorează cunoscutului contract cu o companie de salubrizare,
care a fost încheiat pe o perioadă foarte mare de timp în
condiții  de  legalitate  incerta  și  care  dezavantajează
municipiul Mangalia. Vom găsi mijloacele legale pentru a crea
un contract menit să asigure curățenia temeinică a Mangaliei
la costuri rezonabile.
Vom dota toate străzile circulate ale Mangaliei cu coșuri de
gunoi și banci oriunde este necesar.
În cartierele Mangaliei vom construi locuri de joaca pentru
copii, adaptate spatiului disponibil din fiecare zona, in asa
fel incat familiile sa nu fie nevoite sa se deplaseze departe
de domiciliu.
Vom intocmi un registru al spatiilor verzi, care are rolul de



inventariere si de protejare a tuturor copacilor din Mangalia.
Vom demara un amplu program de plantare de copaci în parcul
Evergreen,  parcul  din  faţa  Sanatoriului  Balnear,  șoseaua
dintre Saturn si Venus si in alte zone din Mangalia care sunt
lipsite de umbra si de vegetatie.
Împreună  cu  echipa  USR  PLUS  luptăm  de  câțiva  ani  pentru
stoparea  defrișărilor  care  au  loc  constant  în  pădurea
Comorova. Am implicat mai multi colegi din parlament în acest
demers  și  am  inceput  angrenarea  Ministerului  Mediului  în
rezolvarea acestei probleme. Nu ne vom opri până când vom
realiza declararea Pădurii Comorova arie protejată.

Pentru remedierea unei avarii
RAJA,  trafic  blocat  pe
străzile  Trandafirului  și
Poporului din Constanța!
8 august 2020 12:16
Pentru remedierea unor avarii pe conductele de alimentare cu
apă,  cu  diametrul  de  200  mm,  din  municipiul  Constanța,
echipele de intervenție RAJA S.A. au fost nevoite să blocheze
traficul auto, astăzi – 07 august 2020, după cum urmează:

–      strada Trandafirului, tronsonul cuprins de străzile
Poporului și Răsuri, în intervalul orar 08.00 – 12.00;
–       strada Poporului, tronsonul cuprins de străzile
Steagului și Ion Nenițescu, în intervalul orar 11.00 –
14.00;

În vederea desfășurării lucrărilor de reparații, zonele au
fost  împrejmuite  și  semnalizate  corespunzător,  iar  pentru
fluidizarea traficului a fost anunțată și Poliția Locală.
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Abonații din zonă nu sunt afectați de aceste avarii, întrucât
echipele de intervenție încearcă să efectueze reparațiile cu
conductele sub presiune.

Ne  cerem  scuze  participanților  la  trafic  din  zonele
respective, pe care îi asigurăm că echipele RAJA Constanța vor
face  tot  posibilul  pentru  remedierea  avariei  într-un
timp  cât  mai  scurt.

Damen  Mangalia:  sunt  vizați
de  concedieri  angajați  din
toate  sectoarele,  inclusiv
TESA
8 august 2020 12:16

După cum am anunțat, Grupul Damen urmează să disponibilizeze
un număr de 870 de angajați, atât de la Mangalia, cât și de la
Galați.  Surse  din  Ministerul  Economiei  au  declarat  pentru
Ediția de Sud că vor fi disponibilizați angajați de la toate
departamentele, inclusiv TESA. În ceea ce privește muncitorii,
vor fi selectați cei aflați în pragul vârstei de pensionare,
având în vedere că lucrează în mediu toxic și dificil.

Alți angajați vor fi redirecționați către alte șantiere din
Grupul  Damen,  încercându-se,  astfel,  găsirea  unei  soluții
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pentru atenuarea acestei decizii radicale. Ultimul cuvânt îl
va avea Adunarea Generală AGA, programată pentru sfârșitul
acestei luni, când reprezentanții acționarului majoritar,  ai
Statului Român, vor vota dacă vor fi sau nu lăsați fără loc de
muncă angajații șantierelor navale Mangalia și Galați.

Depistată de jandarmi în timp
ce  comercializa  produse  „de
firmă” pe plaja din Eforie
8 august 2020 12:16
În  cursul  zilei  de  ieri,  06  august,  jandarmii  din  cadrul
Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Constanţa au depistat o
persoană care oferea spre comercializare mai multe articole
vestimentare  ,,la  preţ  avantajos”,  pe  plaja  din  staţiunea
Eforie.
Femeia în cauză nu avea documente de provenienţă a bunurilor
respective, acestea fiind inscripţionate cu numele unor mărci
cunoscute.
Existând suspiciunea că obiectele oferite spre vânzare erau
contrafăcute,  jandarmii  au  întocmit  procesul  verbal  de
sesizare conform prevederilor Codului de Procedură Penală şi
l-au  transmis  împreună  cu  bunurile  ridicate  în  vederea
confiscării,  structurilor  de  poliție  pentru  continuarea
cercetărilor.
Totodată,  jandarmii  au  aplicat  ieri  11  sancțiuni
contravenționale în cuantum total de 5250 lei, pentru fapte
prevăzute de Legea nr.12/1990 privind protejarea populaţiei
împotriva unor activităţi de producţie, comerţ sau prestări de
servicii ilicite.
Recomandăm  cetăţenilor  să  nu  achiziţioneze  bunuri
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comercializate  în  mod  ambulant  şi  fără  îndeplinirea
condiţiilor  prevăzute  de  legislaţia  în  vigoare,  iar  când
observă astfel de acte de comerţ, să sesizeze autorităţile
abilitate.

Damen  Galati  ar  urma  sa
disponibilizeze  600  de
angajati, restul de 270 fiind
de la Mangalia!
8 august 2020 12:16

La aceasta ora conducerea Damen Mangalia se afla la intalnire
cu sindicalustii. Potrivit unor surse din cadrul Companiei
Damen, santierul din Galati ar urma sa trimita acasa cea mai
mare parte a celor disponibilizati – circa 600, iar Mangalia
ar urma sa concedieze in jur de  270 de angajati.
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Foc la Vama Veche, in zona
rulotelor! (Video)
8 august 2020 12:16

Acțiuni pe linia respectării
prevederilor  Legii  privind
măsurile  de  protecție
individuală  și  distanțarea
socială, in sudul litoralului
8 august 2020 12:16
La data de 5 august a.c., în intervalul orar 11.00-14.00,
polițiști din cadrul Poliției stațiunii Neptun, cu sprijinul
jandarmilor  din  cadrul  I.J.J.  Constanța,  au  desfășurat  o
acțiune pe raza stațiunilor Neptun, Olimp, Jupiter, Cap Aurora
și Venus, pe linia verificării respectării măsurilor prevăzute
de  Legea  nr.  55/2020  și  a  celorlalte  acte  normative
referitoare  la  măsurile  de  protecție  individuală  și
distanțarea  socială.
În urma activităților, polițiștii au legitimat 20 de persoane
și au verificat 20 de operatori de plajă, fiind aplicate 6
sancțiuni contravenționale, dintre care 4 avertismente și 2
amenzi, în valoare de 700 de lei.

La data de 5 august a.c., în intervalul orar 15.30-18.30 și la
data  de  6  august  a.c.,  în  intervalul  orar  06.30-09.00,
polițiști din cadrul Biroului Rutier Mangalia au desfășurat o
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acțiune pe linia respectării prevederilor Legii nr. 55/2020 în
mijloacele  de  transport  în  comun  de  pe  raza  municipiului
Mangalia.
În urma activităților, polițiștii au aplicat 24 de sancțiuni
contravenționale, dintre care 15 la Legea nr. 55/2020, în
valoare  de  5.000  de  lei  și  9  la  O.U.G.  195/2002  privind
circulația pe drumurile publice, în valoare de 7.500 de lei.

Accident grav, la Tuzla!
8 august 2020 12:16
L data de 5 august a.c., în jurul orei 23.50, un bărbat de 49
de ani a condus un autoturism pe DN 39, dinspre Constanța
către  Mangalia,  pe  a  doua  bandă  și,  ajungând  la  marcajul
pietonal  din  centrul  localității  Tuzla,  a  surprins  și
accidentat grav un bărbat de 40 de ani, care s-a angajat în
traversarea străzii pe marcajul pietonal.

În urma impactului a rezultat vătămarea corporală gravă a
pietonului.

În cauză a fost întocmit un dosar de cercetare penală.

„Ediția  de  Sud”  –  Liderul
Sindicatului  Liber
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Navalistul:  „Conform
contractului  colectiv  de
muncă, concedierile nu se pot
face fără preaviz”
8 august 2020 12:16

Referitor la comunicatul de presă remis de conducerea Damen
Shipyard în urmă cu câteva ore, liderul Sindicatului Liber
Navalistul,  Laurențiu  Gobeajă  a  declarat,  în  exclusivitate
pentru  „Ediția  de  Sud”:  „Conform  contractului  colectiv  de
muncă, în situația în care conducerea Santierului Damen ia o
decizie  de  concediere  colectivă,  sunt  obligați  să  anunțe
sindicatul. Lucru ce nu s-a intâmplat. Dimpotrivă, am aflat de
această  decizie  din  mass-media,  motiv  pentru  care  am
solicitat, pentru mâine dimineață, o intalnire cu directorul
Resurse Umane, Florin Spătaru, pentru a ne lămuri cu privire
la intenția de concediere a angajaților.  Potrivit art. 121,
alineat 1 din contractul colectiv de munca, in cazul in care
societatea este pusa in situatia de a efectua reduceri de
personal,  ca  urmare  a  restrangerii  activitatii  sau
reorganizarii,  administratia  va  comunica,  in  scris,
sindicatului natura si numarul posturilor ce urmeaza a fi
reduse, precum si motivele care au dus la necesitatea acestor
masuri. Comunicarea se va face cu 45 de zile calendaristice
inainte de inceperea curgerii termenului de preaviz.

În prezent, Șantierul Damen Mangalia are 2.100 de angajați.
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Statul roman este actionar majoritar si trebuie sa identifice
solutii de evitare a disponibilizarilor. Sunt mai multe masuri
ce au fost adoptate pentru a veni in sprijinul angajatirilor
si salariatilor- somaj tehnic, acordat de stat, flexibilitate
proģram  de  lucru,  modelul  kurzarbeit,  noi  proiecte  de
constructii,  reparatii,  reconversie  nave”.

Damen  da  afara  1.050
angajati. 870 sunt din Galati
si Mangalia!
8 august 2020 12:16
Grupul Damen anunta un plan de reorganizare la nivel global
care va conduce la disponibilizarea a aproape 1050 de angajati
din intreaga lume. Modificarile organizationale vizeaza in cea
mai mare parte divizia de Nave Medii. In Romania se va proceda
la disponibilizarea unui numar de 870 de angajaţi in vreme ce
in Olanda, cifra disponibilizarilor este de 173. Se estimeaza
ca  numarul  acestora  va  putea  fi  limitat  prin  intermediul
proiectelor  de  mobilitate  interna  din  cadrul  filialelor
noastre din grup.

Grupul  Damen  este  prezent  in  Romania  prin  intermediul
santierelor  navale  Damen  Mangalia  si  Damen  Galati.
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Amfetamina  si  cannabis,  la
Vama Veche!
8 august 2020 12:16
Astazu,  4  august  a.c.,  polițiști  din  cadrul  Brigăzii  de
Combatere a Criminalității Organizate Constanța – Serviciul
Antidrog au organizat o acțiune, sub coordonarea procurorilor
din cadrul D.I.I.C.O.T. – S.T. Constanța, pe linia prevenirii
și combaterii traficului de droguri de risc și mare risc.

În urma activităților desfășurate, polițiștii au surprins, în
flagrant delict, în stațiunea Vama Veche, un bărbat, de 26 de
ani, în timp ce ar fi vândut amfetamină și cannabis.

În  urma  probatoriului  administrat  în  cauză,  procurorul  a
dispus reținerea pentru 24 de ore a bărbatului în cauză, sub
aspectul săvârșirii infracțiunii de trafic de droguri de risc
și mare risc, urmând ca, în cursul zilei de astăzi, să fie
prezentat  instanței  de  judecată,  cu  propunere  de  arestare
preventivă.

Tinerii  din  Vaslui  au  fost
cazati in treu pensiuni din
Costinest.  Doi  proprietari,
amendati cu 20.000 de lei!
8 august 2020 12:16
Direcția de Sănătate Publică din Constanța a fost înștiințată
în cursul serii de marți, 4 august, de DSP Vaslui de faptul că
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în stațiunea Costinești s-ar afla 30 de tineri, cu vârste
cuprinse între 17 și 18 ani, prezenți pe litoral pentru a
participa la un eveniment privat.

Controlul DSP a constatat faptul că cele 30 de persoane au
ajuns în Costinești în jurul datei de 1 august, fiind cazați
în trei locații, după cum urmează:
• O vilă, unde au fost cazate 10 dintre persoane. În urma
controlului,  au  fost  constatate  condiții  de  cazare
necorespunzătoare, nerespectarea măsurilor impuse în situații
epidemiologice speciale, motiv pentru care proprietarul vilei
a fost amendat cu 10.000 de lei. De asemenea, s-a interzis
orice fel de activitate turistică;
• O vilă, unde au fost cazați 13 tineri. Aceleași nereguli au
fost constatate, așa că administratorul vilei a fost amendat
cu suma de 10.000 de lei și s-a interzis desfășurarea de
activități turistice;
• O pensiune, unde au fost cazate 8 persoane. La această
locație nu au fost găsite neconformități.

30  de  tineri  din  județul
Vaslui, contacți ai unui caz
pozitiv  COVID-19,  depistați
în Costinești
8 august 2020 12:16
 

În cursul serii de marți, 4 august a.c., DSP Constanța a fost
înștiințată  de  DSP  Vaslui  de  faptul  că,  în  stațiunea
Costinești, s-ar afla 30 de tineri cu vârste cuprinse între 17
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și  18  ani,  prezenți  pe  litoral  pentru  a  participa  la  un
eveniment privat. Informarea a venit în contextul în care cei
30 de tineri sunt considerați contacți direcți ai unui caz
confirmat de COVID-19, din județul Vaslui.

În urma controlului efectuat cu sprijinul Poliției Costinești
și  a  Grupării  de  Jandarmi  Mobilă  „Tomis”  Constanța,  s-a
constatat faptul că cele 30 de persoane au ajuns în Costinești
în jurul datei de 1 august, fiind cazați în trei locații, după
cum urmează:
• O vilă, unde au fost cazate 10 dintre persoane. În urma
controlului,  au  fost  constatate  condiții  de  cazare
necorespunzătoare, nerespectarea măsurilor impuse în situații
epidemiologice speciale, motiv pentru care proprietarul vilei
a fost amendat cu 10.000 de lei. De asemenea, s-a interzis
orice fel de activitate turistică;
• O vilă, unde au fost cazați 13 tineri. Aceleași nereguli au
fost constatate, așa că administratorul vilei a fost amendat
cu suma de 10.000 de lei și s-a interzis desfășurarea de
activități turistice;
• O pensiune, unde au fost cazate 8 persoane. La această
locație nu au fost găsite neconformități.
Din cei 30 de tineri, 18 au fost deja preluați de echipaje
SMURD venite din județul Vaslui, iar celelalte 13 persoane
sunt carantinate la vila în care au fost cazate, până la
sosirea echipajului SMURD care îi va prelua și transporta spre
județul de domiciliu.
La momentul controlului, niciunul dintre cei 30 de tineri nu
prezenta simptomatologie specifică infecției cu virusul SARS-
CoV-2. Proprietarilor celor trei locații de cazare li s-a
recomandat  efectuarea  operațiunilor  de  dezinfecție-
dezinsecție.
„Este o situație lipsită de responsabilitate, în special din
partea părinților celor 30 de tineri, pentru că discutăm de
niște copii de 17-18 ani. Situația acum este sub control, a
fost  contact  permanent  între  DSP  Constanța  și  DSP  Vaslui
pentru gestionarea acestei situații complicate. Se efectuează



anchete epidemiologice extinse, pentru că acești tineri au
apucat să petreacă 2-3 zile pe litoral. Aștept să văd, în
restul sezonului, ceva mai multă resposabilitate din partea
turiștilor, care complică, uneori, întreaga activitate de pe
litoral, fie că vorbim despre portul măștii de protecție, de
păstrarea  distanțării  sociale,  respectarea  regulilor,  în
general”, a declarat prefectului județului Constanța, George-
Sergiu NICULESCU.

Iată zonele din județ, unde
masca  de  protecție  este
obligatorie și în public!
8 august 2020 12:16
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Lansarea  programului  online
FinClub  de  educație
financiară pentru liceeni
8 august 2020 12:16

Comunicat de presă

 Autoritatea de Supraveghere Financiară, Banca Națională a
României, Ministerul Finanțelor Publice și Asociația Română a
Băncilor  lansează  în  parteneriat  FinClub,  un  program  de
educație financiară destinat elevilor de liceu din clasele X-
XII, pasionați de piața financiară.
Derulat  sub  auspiciile  Acordului  de  Colaborare  privind
Educația Financiară, programul presupune crearea unui club de
educație financiară a cărui activitate se va desfășura sub
forma unor întâlniri online bilunare. Tematica întâlnirilor va
acoperi  subiecte  ce  țin  de  cunoașterea  și  aprofundarea
noțiunilor și conceptelor financiare.
FinClub va permite în primul an participarea a 100 de elevi
din toată țara, iar întâlnirile se vor organiza în perioada 1
septembrie 2020 – 1 iunie 2021. Înscrierile în FinClub pot fi
făcute online, în intervalul 3 august 2020 – 24 august 2020.
Formularul de înscriere și Regulamentul clubului pot fi găsite
accesând link-ul ￼https://asfromania.ro/edu/fin-club/, precum
și  pe  pagina  de  Facebook  a  Autorității  de  Supraveghere
Financiară.
În  cadrul  întâlnirilor  vor  participa  invitați,  lectori,
profesori,  traineri,  reprezentanți  ai  piețelor  financiare,
reprezentanți ai diferitelor sectoare economice, persoane cu
diferite specializări profesionale.
Educația  financiară  ocupă  un  loc  strategic  pe  agenda
instituțiilor  semnatare  ale  Acordului  de  Colaborare.
Considerăm  că  sunt  necesare  acțiuni  concertate  pentru
îmbunătățirea  nivelului  de  educație  financiară  în  rândul
românilor printr-un efort coordonat la nivel național, care va
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asigura  atingerea  principalelor  obiective  strategice  de
îmbunătățire a bunăstării financiare. Acordul de Colaborare
încheiat  de  cele  patru  instituții  vizează  realizarea  de
activități  comune  în  domeniul  educației  financiare  și
elaborarea Strategiei Naționale de Educație Financiară (SNEF)

„Chirurgul”  Iorguş  vrea  să
scoată  Mangalia  din  moarte
clinică
8 august 2020 12:16

Marţi după-amiază, alianţa formată din PSD, ALDe şi PNŢCD şi-
au prezentat noul candidat la Primăria Mangalia în persoana
lui Zanfir Iorguş.
La  eveniment  au  fost  prezenţi  preşedintele  PSD  Constanţa,
Felix  Stroe,  liderul  PSD  Mangalia,  Neculai  Tănasă,
preşedintele ALDE Mangalia, Leonard Tănase, Nicolae Moroianu,
liderul ţărăniştilor la nivel naţional, Aurelian Pavelescu,
preşedintele PNŢCD Constanţa, Adrian Ţapliuc, simpatizanţi şi
membri ai acestor formalităţi politice.
Considerându-l  prieten,  preşedintele  PSD  Constanţa,  Felix
Stroe a declarat că „Zanfir Iorguş a reaşezat Mangalia pe
harta României în cele trei mandate de primar. „După data de
27 septembrie, Mangalia va reînvia. Zanfir este susţinut de o
alianţă  puternică  ce-şi  va  axa  campania  electorală  pe
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proiecte, nu pe jignirea şi etichetarea adversarilor. În nici
2 luni, lucrurile vor fi reaşezate pe făgaşul lor normal,
astfel ca cetăţenii să fie respectaţi şi să fie mândri de
oraşul lor”.
După cum se ştie, iniţial, această alianţă îl anunţase drept
candidat  la  locale  pe  Nicolae  Moroianu.  Sondajul  făcut  a
arătat, însă, că nu dispune de o putere atât de mare, încât să
iasă învingător, acesta fiind înlocuit cu Zanfir Iorguş, care
l-a anunţat că, dacă va câştiga, îl va desemna viceprimarul
său. Deoarece a cutreierat municipiul, Moroianu şi-a conturat
o imagine asupra opţiunilor cetăţenilor, dar nu numai. „Au
fost două mandate dezastruoase, care au dus la falimentarea
Mangaliei. Astfel, oraşul nostru se află pe locul al doilea la
capitolul datorii, la nivel naţional. Mai grav, peste 60% din
populaţie se află la limita subzistenţei, ceea ce nu este
normal pentru un municipiu cu un potenţial imens. Oamenii mi
s-au plâns că nu au locuri de muncă, că le-au plecat copiii
peste  graniţă,  iar  pavelele  şi  bordurile  montate  pe  sume
colosale, nu le aduc niciun avantaj. Consider că cetăţenii
trebuie respectaţi şi ajutaţi, la fel agenţii economici care
dacă  ar  fi  lăsaţi  să  muncească  aici,  ar  contribui  la
dezvoltarea  economiei”,  a  declarat  Nicolae  Moroianu.
Aruncat în această luptă politică nu din voinţă proprie, ci
datorită  sondajului  favorabil,  Zanfir  Iorguş  ne-a  spus  că
„Mangalia este în moarte clinică şi are, urgent, nevoie de
terapie intensivă”.
Fostul edil şi deputat a reamintit proiectele pe care le-a
demarat, începând cu cele peste 2.000 de locuinţe ridicate,
până  la  organizarea  Festivalului  „Callatis”  ce  reunea,  în
fiecare seară din cele şapte, peste 30.000 de spectatori.
„Alianţa trebuie să intre în sala de operaţii şi să readucă la
viaţă pacientul bolnav care a devenit Mangalia”.



Un  barbat  de  40  de  ani,
cautat  de  salvatori  in
valuri, la Vama Veche
8 august 2020 12:16
In acest moment, ISU Dobrogea intervine in Vama Veche pentru
cautarea-salvarea  unui  bărbat,  vârsta  aprox  40  ani.  Este
cautat momentan cu ambarcațiunea de la Punctul de salvare
acvatic Mangalia.
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